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Ос ман империясы ның әкім ші лік-құ қық тық жүйесі 

Ма қа ла да та рих тан елеу лі орын ал ған Ос ман им пе рия сын да ғы әкім ші лікқұ қық тық бас қа ру 
жүйесі нің қа лып та су мә се ле сі қа рас ты рыл ған. Әр бір бас қа ру жүйесі же кеже ке қа рас ты ры ла ды. 
Ос ман им пе рия сын да ша ри ғат тың ма ңыз ды лы ғы сөз сіз. Се бе бі ол тек қа на құ қық тық жә не ді ни 
са ла лар да ға на емес, со ны мен қа тар адам дар дың әлеу мет тік жә не эко но ми ка лық өмір ле рін де де үс
тем дік ет кен. Құ қық тық жүйе бар им пе рия ның бар лық ай мақ та рын да ғы ха лық тар өз мә се ле ле рін 
жер гі лік ті мүф ти ге жү гі ну ар қы лы ше ше тін. Со ны мен қа тар ма қа ла да Ос ман им пе риясы ның саяса
ты да қа рас ты ры ла ды.

Түйін сөз дер: Ос ман им пе риясы, ка нун, ша ри ғат, райя, ка дий со ты.

M. Manasheva, G. Kortabayeva
Administrative-legal system of the ottoman empire

In the article examined the questions related to politics of the Ottoman empire.And similarly the article 
is sanctified to the problem of functioning of the administrativelegal system of the Ottoman empire.
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М.Б. Ма на ше ва, Г. Кор та баева 
Адми нис тра тив но-правовая сис тема ос ман ской империи

В статье расс мат ри вают ся воп ро сы, свя зан ные с по ли ти кой Ос ма нс кой им пе рии, а также проб
ле мы функ цио ни ро ва ния ад ми нист ра тив нойпра во вой сис те мы Ос ма нс кой им пе рии.

Клю че вые сло ва: Ос ма нс кая им пе рия, ка нун, ша ри ат, райя, суд ка дия.

vi ға сыр да тү рік тер ұр пақ та ры на та рих та-
ғы ірі им пе рия лар дың бі рін би леуге мүм кін дік 
бер ген бас қын шы лық қа ат та на ды. Ал ға шын да 
тү рік тер ани ми зм ді ұстана ды, яғ ни жер ге, ас-
пан ға, су ға та бы на ды, алай да Ор та лық Азияға 
жә не Шы ғыс Еуро па ға жыл жи ке ле бір кез де рі 
буд дизм нің, иудаизм нің жә не хрис тиан ді ні нің 
ық па лын да бо ла ды. Моң ғол дар дың бас қын шы-
лық әре кет те рі тү рік тер ді Араб ха ли фа ты жа ғы-
на ше гі ну ге мәж бүр лей ді, сол жер де олар се нім-
де рін жі гер лен дір ген ис лам ді нін қа был дайды. 
Мұ сыл ман ді ні олар дың тұр мыс сал ты на се бер-
кер бол ды. Осы се нім де рі со ғыс қан жә не со ғыс-
та қа за тап қан жауын гер лер ге өмі рін де жә не 
одан кейін де үл кен сый уәде ет ті. Мұ сыл ман 
ді ні не бе ріл ген дік те рі со ны мен қа тар ау қым ды 

жә не да мы ған бір лес тік тер ге бір ден қо сы лу ға 
се беп ші бол ды. Ис лам ды қа был дай оты рып тү-
рік жауын гер ле рі со ғыс ты жүр гі зу де ай мақ тар-
ды жау лап алу жә не дін сияқ ты ма ңыз ды мақ-
сат тар ға жет ті [1, 5].

Тү рік тер дің эт нос ре тін де қа лып та суы ту-
ра лы нақ ты тү сі нік тер мен айтуға тиіс піз. Кі ші 
Азия ның хал қы ежел ден бе рі хрис тиан бол ған. 
Тү рік-мұ сыл ман қа ба ты ның жау лап алуы,тіп ті 
бұ рын ғы ха лық тың түр кі ле нуінің өзі хрис тиан 
ді ні нің жо ға лып ке туіне апар ған жоқ. Ке рі сін ше 
хрис тиан хал қы ның көп бө лі гі ұзақ уа қыт бойы 
ұстаным да ры ба сым тү рік мұ сыл ман хал қы мен 
бір ге өмір сүр ді. Сон дық тан тү рік тер деп кең 
ма ғы на да Түр кия ның бар лық хал қын атау ға бо-
ла ды, бі рақ шын мә нін де гі тү рік тер ұзақ уа қыт 
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бойы сан дық жа ғы нан аз бол ған тек қа на тү рік 
ис лам топ та ры ның өкіл де рі бол ды.

Ша ма мен екі ға сыр ара лы ғын да Ос ман им-
пе риясы бү кіл ел дің ал дын да, ең бас ты сы ис лам 
ел де рі нің көз ал дын да өз ке зе ңін де гі алып, ірі 
им пе рияға айна ла ды. Жа ңа дан ба сып алын ған 
(Бал қан, Қы рым ды) айт па ған да ұзақ өмір сүр-
ген ха ли фат жер ле рі нің тіп ті бар лы ғы (Ара бия, 
Ирак, Маг риб, тіп ті Кав каз бө лі гі) осы им пе рия-
ның иелі гін де бол ды. Алып Ос ман им пе риясы 
Еуро па ға, со ны мен қа тар Ре сей ге қауіп төн дір ді. 

Тү рік тер дің со ғыс та ғы же ңіс те рі олар дың 
саяси қуат та нуын қам та ма сыз етуі кө бі не се 
әлеу мет тік ұйым ның ди на ми ка лық жүйесі не 
се беп ші бол ды, көш пен ді лер дің әдет те гі туыс-
тық бай ла ныс та ры ның тууына апар ды. Тү рік 
иелі гі не қа ра ған ха лық тар өз қо жа ла ры на ті ке-
лей тәуел ді бол ды. Тү рік тер Бал қан тү бе гін де гі 
жау лап ал ған жер ле рін әкім ші лік-бас қа ру жа ғы-
нан  сан жак қа  (об лыс тар ға) бөл ді. Сан жак тар ды 
тү рік сұл та ны та ғай ын да ған  бей лер бас қар ды. 
Бал қан тү бе гін де гі жер тү рік сұл та ны ның иелі-
гі не көш ті. Тү рік же рі нен ша руалар ды кө ші ріп 
әке ліп, олар ға жер бөл ді. Фео дал дық жер иелі-
гі – спа хи , ал ме шіт иелі гін де гі жер лер – ва куф 
деп атал ды.

Ос ман им пе риясы ның эко но ми ка лық да муы 
оның әлеу мет тік құ ры лы мы мен саяси ұйым да-
суына ты ғыз бай ла ныс ты бол ды. Xv ға сыр ав-
тор ла ры мем ле кет ті бас қа ру жүйесі ту ра лы айта 
ке ліп, ел тұр ғын да ры не гіз гі екі топ қа бө лі не ді 
де ді. Олар әс ке ри лер мен райя лар. Бі рін ші ле рі-
не бар лық сұл тан би лі гін жү зе ге асы ра тын са рай 
қыз мет кер ле рі, аза мат тық чи нов ник тер, си пах-
тар мен улем дер жат ты. Екін ші топ қа ба ғы ныш-
ты бар лық мұ сыл ман, мұ сыл ман емес тер кір ді 
[2, 178]. Әс ке ри лер дің рес ми ерек ше бел гі ле рі 
сұл тан ның ел бас қа ру ісі не рұх сат ете тін дип-
ло мы не ме се жар ғы сы бол ды. Іс жү зін де олар-
дың қо ғам да ғы жағ дайына кел сек ол өн ді ріс ке 
қа тыс па ды, алым-са лық тан бо са тыл ды жә не 
са лық тө леуші лер ді қа нау есе бі нен өмір сүр ді. 
Xv-Xvi ға сыр лар да ғы ос ман саяси қай рат кер-
ле рі нің пі кі рі бой ын ша мем ле кет тің бас ты мақ-
са ты рай ат тар ды би леуші топ тар дың қа та ры на 
өт кіз беу бол ды. Ос ман дар дың ба сып ал ған жер-
ле рі нің кө ле мі ұл ғай ған сай ын осы жер лер ді өң-
дейт ін ша руалар, әдет те тү рік тер емес, кө бі не се 
райя лар бол ды. 

Xv ға сыр дың екін ші жар ты сы мен Xvi ға-
сыр дың бі рін ші жар ты сын да үл кен жау лап алу 
жо рық та ры ның нә ти же сін де ос ман қо ға мы 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық да муы жа ғы нан жә-

не эт но ді ни бір тек ті емес ха лық тар дың күр де-
лі конг ле ме ра ты на ай нал ды. Ос ман қо ға мын да 
екі не гіз гі топ тың ішін де бір-бі рі нен өмір сү ру 
дәс тү рі мен, ді ні мен, жұ мы сы мен, тіп ті өмір сү-
ру дә ре же сі мен ерек ше ле ніп тұ ра тын әр түр лі 
ка те го рия лар пай да бол ды. Са лық тө лейт ін тұр-
ғын дар мұ сыл ман дар мен мұ сыл ман емес тер ге, 
қа ла лық тар мен ауыл дық тар ға, көш пе лі лер мен 
оты рық шы лар ға бө лін ді. Бал қан тү бе гін де гі ха-
лық тар ға өте ауыр мем ле кет тік са лық тар са лын-
ды. Жер са лы ғы – ха радж ен гі зіл ді. Ха радж са-
лы ғы кә пір лер ге (хрис тиан ді нін де гі адам дар ға) 
са лы на тын са лық еді. Үшр са лы ғы  – өнім нің тү-
сі мі нен алы на тын са лық (он нан бі рі) тү рі не жат-
ты. Жер гі лік ті өкі мет тің рұқ са тын сыз ша руалар 
өз үле сін тас тап еш қай да ке те ал майт ын. Ха лық-
тың дін жағ дайы өте ауыр бол ды. Мы са лы Бол-
гар, Серб же рін де гі хрис тиан шір кеуіне тый ым 
са лын ды. Ал ис лам ді нін қа был да ған дар ға же-
ңіл дік тер жа сал ды [4, 96]. Со ны мен қа тар ежел гі 
сла вян тай па ла ры нан бе рі сақ та лып кел ген мә-
де ниет орын да ры жа был ды. Бал қан тү бе гін де 
Ос ман им пе риясы мұ сыл ман дан ды ру саяса тын 
жүр гі зе ді.

Им пе рия ның бар лық жер ле рі мем ле кет тік 
бо лып са нал ды, ал оны сұл тан ның аты нан би-
леуші ап па рат бас қар ды.

Ос ман им пе рия сын да coт жүйесі де бол ды. 
Сот жұ мы сын мұ сыл ман қа зы (ка ди лар) жүр гіз-
ді. Сот ісін жүр гі зу ор та лық тан ды ры лып, жо ғар-
ғы сот уә зір дің қо лын да бол ды. Ді ни ба ғыт та ғы 
сот іс те рін  шейх-уль-ис лам жүр гіз ді. [4, 156]. 
Им пе рияда ғы құ қық тық нор ма лар төрт бө лік-
тен тұр ды. Бі рін ші ден, ша ри ғат тан-қа сиет ті 
ис лам заң дар жи на ғы нан, оған тіп ті сұл тан ның 
өзі ба ғын бай қой майт ын жә не өз ге ріс те ен гі зе 
ал майт ын; екін ші ден ка нун дар дан-сұл тан ның 
жаз ба ша заң да ры нан; үшін ші адет тен-алыс жә-
не арт та қал ған ау дан дар да ерек ше мән ге ие тұ-
рақ ты дәс түр лер ден; төр тін ші ур фа-сұл тан ның 
заң да ры на қай шы ке ле тін бұ рын ғы заң дар мен 
дәс түр нор ма ла ры нан да ма ңыз ды жаз ба ша түр-
де гі би лік ба сын да ғы сұл тан ның заң да ры. 

Әри не ша ри ғат тың ма ңыз ды лы ғы сөз сіз. 
Ол тек қа на құ қық тық жә не ді ни са ла лар да ға-
на емес, со ны мен қа тар адам дар дың әлеу мет тік 
жә не эко но ми ка лық өмір ле рін де де үс тем дік 
ет ті. Ауыл мек теп те рі нің мол да ла ры нан жо ға-
ры бі лім ді адам да ры на дейін нақ ты дай ын дал-
ған оқы ту кур сы ар қы лы заң жә не дін са ла сын-
да үл кен бе дел ге ие бол ды. Олар өз бі лім де рін 
грам ма ти ка ны, ло ги ка ны, фи ло со фияны, гео-
мет рияны жә не аст ро но мияны үйре те тін мед ре-
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се лер де жә не үл кен ме шіт тер де гі оқу орын да-
рын да бас та ды. Бұл пән дер ден бас қа мед ре се де 
он екі жас тан бас тап Құ ран мен ша ри ғат ты, со-
ны мен қа тар теоло гияны, қа сиет ті кі тап тар ды 
тү сін ді ру ді жә не құ қық та ну ды үй рет ті. Оқу шы-
лар курс ты аяқ та ған нан кейін ауыл да ғы сот тың 
бі рі-ка дия та ғы на та ғай ын да лу ға жет кі лік ті бі-
лім дер ді алып шы ға тын. Атақ құ мар лар он екі 
жо ғар ғы мед ре се нің бі реуін де са бақ бе ру ден 
бас тайт ын. Жас тар ке зек те гі са ты лар ға іле сіп 
отыр ды жә не жо ға ры қыз мет ке же ту ге ма ман-
дан ды ры лып отыр ды. То ғыз мед ре се де са бақ 
бе ріп бо лып, Ыс тан бұл да ғы Сү лей ман ме ші ті 
қа ра ма ғын да ғы бел ді мек теп тер дің бі рін де са-
бақ бе ру ді аяқ та ған нан кейін олар дың ал дын-
да жо ға ры қыз мет ке жол ашыл ды [5, 302-303]. 
Олар бі лік ті лік ке ие бол ған нан кейін үш бас ты 
мед ре се де оқы ту шы не ме се им пе рия ның он екі 
ма ңыз ды қа ла сы ның бі рін де, яғ ни олар дың ал-
ғаш қы ла ры Мек ке мен Ме ди на да ка дий не ме се 
тіп ті Ыс тан бұл да ка дия қыз ме ті не та ғай ын да ла 
ал ды. Ана то лияның ка дий әс ке рі қыз ме ті бұ дан 
да жо ға ры қыз мет бо лып та был ды. Яғ ни бұл 
азиат тық ай мақ тар дың әс ке ри со ты қыз ме ті. Со-
ны мен қа тар им пе рия ның еуро па лық аума ғын-
да ғы әс ке ри сот, яғ ни Ру ме ли ка дия әс ке рі қыз-
ме ті одан да жо ға ры қыз мет бо лып та был ды. 

Бар лық қыз мет тер дің ең ма ңыз ды сы Ыс тан-
бұл дың мүф ти қыз ме ті бол ды. Бұл қыз мет қа таң 
ді ни жә не құ қық тық та раулар ды бі рік тір ді. Ыс-
там бұл дың мүф тиі шейх-уль-ис лам лауазы мы на 
ие бо ла тын. Әдет те оған та ғай ын дал ған дар ка-
дий әс ке рі атан ған дар бо ла тын. Шейх-уль-ис-
лам зиялы қауым дар дың өмі рі не ық пал ет пе се 
де, әр дай ым им пе рия ның би лік жүйе сін де ма-
ңыз ды рөл ат қар ды. Алай да мем ле кет бас та ға-
лы отыр ған со ғыс ты ха бар лау жауап кер ші лі гі 
со ған жүк тел ді. Со ны мен қа тар ша ри ғат нор-
ма ла ры на, заң ға сәй кес ті лік ті тек се ру үшін де 
шейх-уль-ис лам ға жү гін ді. Се бе бі шейх-уль-ис-
лам қа сиет ті заң ның бас ты тү сін ді ру ші сі жә не 
қор ғаушы сы бол ды, ол сұл тан ның ар-на мы сы 
бо ла оты рып ұлы уә зір ге ру ха ни ауыр лық тү сір-
ді. Бас қа да жо ға ры мәр те бе лі ді ни қай рат кер-
лер ге сұл тан ның ді ни тә лім ге рі қо жа кір ді. Одан 
кейін әр жұ ма сай ын сұл тан ба ра тын ме шіт тер-
де Құ дай ға құл шы лық ету ді бас тайт ын екі имам; 
үл кен жауап кер ші лік ке ие са рай дың бас ем ші ле-
рі, кар та лар мен күн тіз бе лер ді сы за тын бас аст-
ро лог. Бар лық шы ғын дар ар найы қа зы на бө лі мі 
бел гі ле ген қайы рым ды лық қор ла ры нан тө ле ніп 
отыр ды. Қор түр лі айып пұл мен сый лар дың есе-
бі нен то лық ты ры лып отыр ды. 

Сот тө ре ші ле рі ка дий мен мүф ти лер ге бө-
лін ді. Ка дий тү бе гей лі лік тен кә сі би лік ке жә не 
ер кін дік ке Ос ман им пе риясы ның сот тө ре лі гі 
ба ғы ныш ты Еуро па да, Сол түс тік Аф ри ка да жә-
не Қы рым да өз қыз мет те рі не та ғай ын дал ды, Ру-
ме ли де, Азияда жә не Еги пет те ка дий әс кер жә не 
Ана то лияда ка дий әс кер бо лып та ғай ын дал ды. 
Екі ве до мо ст во бір-бі рі не ба ғы ныш ты бол ған 
жоқ. Қыз мет те рі не та ғай ын дал ған нан кейін ка-
дий өзі не кө мек ші ре тін де бір-екі наиб ал ды. 
Құ қық тық мә се ле лер ді ше шу ден бас қа ка дий лер 
не ке лік ке лі сім шарт тар ды рә сім де ді, же тім дер-
дің жә не мү ге дек тер дің құ қық та рын қор ғауды 
қам та ма сыз ете оты рып ау дан дық но та риус тар 
мін де тін ат қар ды, не ке ле су сал та нат та ры на қа-
ты сып, аза мат тық хал ак ті ле рін де рә сім де ді [6, 
89]. Со ны мен қа тар ка дий лер мен мүф ти лер ге 
ау дан ның жо ға ры ше неунік те рі де нұс қау лық-
тар мен жү гі не ала тын. 

Сот іс те рін қа рас ты ру ба ры сын да ка дий ең 
ал ды мен бас шы лық қа алу мен тү сін ді ру де ша-
ри ғат қа жү гі не тін. Осы жағ дайда олар ға мүф ти-
лер кө мек те се ала тын. Со дан кейін сот тө ре ші сі 
құ қық тық де рек те ме ре тін де ша ри ғат ты қам ты-
майт ын, сәй кес айып пұл дар мен жа за лар дан тұ-
ра тын сұл тан ның заң да рын қол да на тын. Ка нун-
дар (заң дар) ша ри ғат нор ма ла ры на қа ра ған да 
тұ тас тай өте қа таң бол ды. Сот үкім де рі тү сі нік-
ті тү рік ті лін де не ме се оның диа лек ті сін де мұ-
қият қа лып тас қан ды ғы на қа ра мас тан ка нун дар 
едәуір бай ып ты жа за лар ды қа рас тыр ды жә не 
қа ла ның бар лық сот та ры на та ра тыл ды. Оның 
маз мұ ны ха лық қа да же туі тиіс бо ла тын. Ка-
нун дар көп ші лік орын дар да жо ға ры дауыс пен 
оқы ла тын жә не әр бір тұр ғын кі ші гі рім тө лем тө-
ле не тін сот та не ме се мем ле кет тік ме ке ме лер де 
заң ның сәй кес кө шір ме сін та лап ету ге құ қы лы 
бол ды.

Ка дий қам қор лық та ны ту са ла сын да дәс-
түр лер мен құ қық тар ды қол да ну мә се ле сін де 
нұс қау лық тар бе ріп отыр ды жә не сот үкім де рін 
шы ға ру да өз тә жі ри бе ле рін қол да нып отыр ды. 
Ұлы мүф ти лер дің құ қық тық ше шім де рі жа зы-
лып, бі лу үшін та ра тыл ды, сот іс те рі нің жаз ба-
ша түр де гі тір ке лу ле рі жүр гі зіл ген жоқ. Та лас-
ты жағ дай лар да сіл те ме лер қа рас ты рыл ма ған. 
Сот үкі мі ақыр ғы ше шім бо лып та был ған, апе-
ля цияға бе ру ге рұқ сат етіл ме ген, се бе бі бар лық 
сот тар тең деп есеп тел ген. Ше шім дер қыс қа әрі 
нақ ты түр де, еш қан дай кі ді ріс сіз қа был дан ған. 
Со ны мен қа тар ка дий құ жат тар ды, ке лі сім дер ді 
тір кейт ін но та риус, сау да, қар жы жә не бас қа да 
мә се ле ге бай ла ныс ты дау лар ды ше ше тін, кі ріс-
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тер ді ба қы лап, са лық тың жи на лу ын қа да ға лау-
шы, ба ға лар дың ор на ты лу ын ба қы лаушы қыз-
ме тін ат қа ра тын. 

Мүф ти лер дің, яғ ни заң ке ңес ші ле рі нің ара-
сын да дай ын дық дең гейін де қай шы лық тар 
бол ды. Шейх-уль-ис лам им пе рия ның ірі қа ла-
ла ры на ка дий лер дің кө мек ші сі бо ла тын мүф-
ти лер ді та ғай ын дауда жауап ты бол ды. Бұ дан 
бұ рын мүф ти лер әдет те тө мен гі са ты да ғы мед-
ре се лер де бір не ше жыл оқы ды. Кі ші гі рім қа ла-
лар да ғы мүф ти лер дай ын дық та ры ның әл сіз ді гі-
мен ерек ше көз ге түс ті, ал ауыл дар да имам дар, 
мед ре се оқы ту шы ла ры не ме се тіп ті тә жі ри бе сі 
мол қа риялар олар дың ор нын ор нын тол тыр ды. 
Ка дий не ме се қа ра пай ым қа ла лық тар ша ри ғат 
нор ма ла рын та лап ете тін құ қық тық мә се ле лер ді 
ше шу де мүф ти лер ге жү гі не тін [7, 302-303].

Әр бір әлеу мет тік топ тың, қа ла лық қо лө нер 
це хы не ме се ауыл ке ңе сі нің бол сын іш кі та лас-
тар ды тал қы лайт ын өзі нің же ке ұйымы жә не сот 
тө ре лі гі не жі бе ріп оты ра тын шей хта ры бол ды. 
Құ қық тық жүйе бар им пе рия ның сол ай мақ та-
рын да ха лық өз мә се ле ле рі мен жер гі лік ті мүф-
ти ге жү гі ну ге бейім бол ды. Іс ті сот қа жі бер-
мей-ақ жа за лайт ын бел гі лі дәс түр бұ зу шы лық 
та бол ды. Бұл кө бі не се өз де рін ұс тай ал ма ған 
жағ дайда не ме се қан ды ұрыс тар да бір ден өлім 
жа за сын қол да ну көш пен ді ха лық тар дың ара-
сын да орын ал ды. 

Кі нә сі ка дий со ты мен дә лел ден ген қыл мыс-
кер лер түр лі жа за лар ға тар тыл ды: өлім жа за сы-
нан қо лын шауып тас тау ға дейін не ме се тас пен 
ату, түр ме ге қа мау не ме се жер ау дар ту, ақ ша лай 
айып пұл жә не т.б. Тез жә не қа таң жа за лар, әлеу-
мет тік топ тар дың ор та да бо лып жат қан қыл-
мыс қа де ген бір лес кен жауап кер ші лі гі заң ды 
ұстану ға жә не қыл мыс тың ең тө мен гі дең гейде 
бо лу ына се беп кер бол ды. Сұл тан ның ди ва ны 
өлім жа за сы на лай ық бел ді адам ның қыл мы сын 
тал қы лап сот қыз ме тін орын да ған да ол бел гі лі 
тұл ға ның қа ты су ын сыз жү зе ге ас ты. Сот та лу-

шы ны кі нә лі деп та ны са іс қа ғаз дар ды та су шы-
ны үкім ді жү зе ге асы руы үшін сот үкі мі мен ірі 
ше неунік ке жі бе ре тін. Сот та лу шы жер де гі лер-
мен қош та сып Ал ла ның ер кі мен о дү ниеге ат-
та на тын. Оның ша был ған ба сы үкім нің орын-
дал ған ды ғы ның дә ле лі ре тін де іс қа ғаз да рын 
та су шы ар қы лы сұл тан ға жі бе рі ле тін. Сұл тан 
Сү лей ман ның са рай ын бір күн де қы рық тан кем 
емес ша был ған бас тар дың әке лін ген ді гі ту ра лы 
де рек тер бар. 

Түр кия ның қа ла ла рын тү рік емес өз ге дін-
дер де гі адам дар ме кен де ді, олар дың бар лы ғы 
мұ сыл ман сау да гер ле рі мен тең бол ды, мүм кін-
дік те рі шек теу лі бол ды. Қа ла өмі рін де мұ сыл-
ман араб тар бел гі лі рөл ат қар ды, бі рақ тү рік-
тер дің өзі өте аз бол ды. Тү рік тер ал ды мен әс кер 
бол ды, кей бір ле рі жер иесі бол ды, аз бө лі гі ға на 
қо лө нер ші, сау да гер бол ды [8, 312-313].

Сү лей ман ал ғаш рет ка пи ту ля ция (ті зе бү гу, 
бе рі лу) ре жи мін ор нат ты, яғ ни бұл ре жим ше-
тел дік тер ге им пе рия аума ғын да өз заң құ зі рет-
те рі нің құ қық та рын пай да ла ну ға рұқ сат бер ген 
ре жим бо лып та бы ла ды. Ал ға шын да ай рық ша 
құ қық тар сау да ком па нияла ры на бе ріл ді, со-
дан кейін Ос ман им пе риясы ның қол ас тын да-
ғы ма ңыз ды көз қа рас та ры бар кез-кел ген ел дің 
би лі гі не бе ріл ді. Қо ры та ке ле осы ай рық ша құ-
қық тар дың ар қа сын да ше тел дік тер тү рік заң да-
ры ның ық па лы на ұшы ра ма ды жә не са лық тар да 
тө ле ме ді. Олар дың үйле рі мен сау да орын да ры 
бол ды, ал осы ше тел дік тер ді тұт қын ға алу жә не 
қо ныс ау дар ту сияқ ты мә се ле лер ді әр мем ле кет-
тің ел ші ле рі ға на жү зе ге асы ра ала тын. Ше тел-
дік тер дің ара сын да ғы та лас тар мен жан жал дар 
кез кел ген ел дің за ңы бой ын ша кон сул дық сот-
тар мен ше ші ліп отыр ды. Ай рық ша құ қық тар ды 
бұ зу өте си рек кез де се тін, се бе бі ше тел дік тер дің 
жер лес ті гі өте аз бол ды, олар дың ба сым бө лі гі 
сау да гер лер ден тұр ды. Алай да осы ка пи ту ля ция 
ре жи мі XiX ға сыр дың ор та сын да Түр кия ның 
әл сі реуі нің си па ты бо лып кө рі не бас та ды. 
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